Prima pars

q̄ destruciū omnis socialis cō
nictus inter homines si tot et tali
bus summe pbitatis et excellētie
viris fides negetur Ipsi viderint
qui non credunt

Cōsideratio sexta ostē
dit affectiones internas nō posse
plenarie vobis exprimi.

Hoperationes interiores p
serm in affectu nō ita cla
re pferūt nec ita possunt
scriptis tradi sicut sentiunt̄ Et hec
est ratio q̄re Ap̄ls dixit se audisse
arcana verba que nō licebat ho
mini loq̄ quoniā illa min⁹ potuit
tradere beato Dionysio exempli
gratia. q̄ acceperat Rurs⁹ beat⁹
Dionysi⁹ pl⁹ ocepit ex vobis apo
stolic⁹ q̄ scriptis derelinquē fas
habuit Cui⁹ rei sensibile exemplū
est in speculis semet q̄dam ordine
aspiciēt̄ Obscurior et itaq̄z ē ima
go i pmo speculo q̄z res ipa. ima
go deinde pme imaginis subob
scurior ē in secundo speculo et ita
einceps in tertio quarto et cete
ris quoq̄z mutua reflexio cesseret
et ianescens.

Conſi. xvii. ponit causaz lu
dicioz quomo
do erratur circa doctoz traditi
ones que vident̄ strarie cum sint
tūme intelligibiliib⁹ concordes

Dossible est hominē min⁹
exptum deuotoz affectu
um plus in eorū disputa
tione eruditū inueniri Capiam⁹
et silitudinib⁹ argumētuz Medici

De mystica

na quedā multa ostinet q̄ in solis
expient̄s fundata sūpta q̄z sunt.
Artū nihil phibit̄ q̄sdā inexptos
taliū meliores esse raciocinatores
exptis. quoniā in cecis a nativitate
te poteſt inesse cognitio rationa
tiva magna de multis q̄ p visu so
lū primit̄ habita ſe a multis alijſ
Ita enī de beato Didimo ceco
trudit̄ interpres eius hieronym⁹
q̄ in disciplinis ill̄ q̄ visu capiunt̄
ut ſunt mathematice scientie ſuit
eruditissim⁹ quas ſciētias mltos
videntiū oculos ſuis cōstat peni
tus ignorare Cur igī in re nr̄a
par euent̄ negabit̄ ut hō parū
vel nihil deuot⁹ poffit aliorū de
uotorū ſcripta ſtudere cōferre ad
inuicem. vnu ex altero oclūde vel
elicē impugnare vel fulcire! Hoc
mō itaq̄z de ſidei articulis vtiqz
non exptis quotidianū exercitiū
theologice ſchole facit. Hec oſide
ratio iūcta ceteris facit oſcordiā
inter dicta ſātoz q̄ ritari vident̄
ad inuicem qb⁹dam dicentib⁹ q̄
ſoli boni et deuoti cognitionem
dei verā accipiunt. alijſ cōtradicē
tib⁹ multos ex phis paganiſ mlt
tos q̄qz ex theologis neq̄ſimis
ſcire plura de deo. nimis ſuī cum et
ipſi demones credūt et cōtremiſ
cunt Primi itaq̄z de ſcia ex gimen
tatiua theologie mystice Alijſ de
ratiocinatiua theologie ſymboli
cōtradicēt̄ ſtudium mystice loq̄ volūt.

Conſi. viii. oſtendit fructum
hui⁹ libri et q̄nō
in ea erratur qui eaz tradunt vel

theologia.

transdiderunt et quomodo sit vel
a quibus examinanda

Expedit scolasticos viros
etiam deuotionis exptos
in scriptis deuotis **T**heo
logie mystice diligenter exerceri
dummodo credat eis **H**oc ideo
vicitur primū q̄a quis nouit si tā
dem ip̄is ex familiari talium col-
locutione aggrauabitur vt solet
quidē amor et ardor expiendo ea
que sola interim fide tenet et que
docta ratiocinatione d̄ferunt ad
inuicē **I**gnitū eloquū tuū vehe-
menter ait ps. et seru⁹ tu⁹ dilexit
illō **Q**uis at a p̄inquiererit igni
et vestimenta ei⁹ non ardeat vel ca-
lescant? **R**ursus ali⁹ fruct⁹ ē pro il-
lis quos p̄dicatō sūpta ab h̄mōi
doctrina poterit accēdē ad amo-
rē dei iā p̄ceptū remanēte etū
am frigido pectore ei⁹ qui loquit̄.
vt ex voce pice que se non intelligit
venit homo audies ad c̄ceptus
siles q̄les esset si voces hui⁹ mōi
articulate ab homine formarent
Deniqz optum est multos habē
deuotionē h̄z non secūdum sciēti-
am quales p̄cul dubio p̄nissimi
sūt ad errores etiam supra inde-
uotos si non regulauerint affect⁹
suos ad normam legis christi **S**i
preterea capiti p̄prio p̄rie. s. pru-
dencie inheserint spredo aliorū cō-
cilio. hoc in **B**egardis et turlupi-
nis manifestū fecit experientia. dū
itaqz sequebantur affectus suos
sine regula ⁊ ordine postposita le-
ge xp̄i p̄sumptio nequissima p̄cipi-

CCCLVII.

tauit eos vt dicerent hominem
postq; ad pacē trāquillam sp̄us
puenisset absolutum esse legibus
dīnoꝝ p̄ceptorū quā pacē in eis
causabat angelus sathanē trāssi-
gurans se in angelum lucis. hoc
modo simulā pacem valde fisez
illi paci quā apls dicebat oēz ex/
upare sensum. Propterea necesse
est pro argutione aut directione
taliū esse viros studiosos i libris
eorū q̄ deuotionē habuerunt h̄m
scientiam. eos qz nihilomin⁹ cōmo-
nitos velim ne citius debito dā/
nare presumat psonas deuotas
simplices in suis affectib⁹ admirā
dis **I**ibi nihil aduersū v̄l fidei v̄l
bonis moribus palam inueniunt
sed aut venerētur incognita s̄b fl/
lentio suspensam tenentes lētentiv/
am. aut concilio pitorū examinā/
da remittant. peritiores aut sunt
quos v̄traqz instructio reddit or/
natos v̄na intellect⁹ et affect⁹ alte-
ra quales fuerūt **M**ug⁹ **S**anc⁹ **tho**
mas **B**onauētura **G**uilhelm⁹ pa/
ris. et ceterorū admodum pau/
ci cui⁹ raritat. causā inferi⁹ afferre
conabimur **D**eniqz additum est
in cōsideratione dūmodo credat
eis. **D**lioquin ip̄i talia scrutantes
desicerēt scrutinio ⁊ nō nisi laq̄os
infidelitatis sibimet acquirerēt. et
densioribus tenebris circuoluri
cecarentur

Secunda pars princi-
palis est de natura ani

Scđa para

me rationalis et ser potentijs ei^z
¶ nona consideratione usq; ad de/
cimam septimaz Ordine vero no
na consideratio modū ostendit pro
cedendi in hoc ope. exclusis min^z
seruientibus pposito/manens cir/
ca anime ppropietates

Expedit ad ipsius Theolo/
gie mystice cognitionē
speculatiuā adquirendā
naturam anime rationali et eius
potētias tā cognitiuas q̄ affecti
uas cognoscere. Consideratio hec
de se pspicua ē quoniā ignorata
natura ignorātur eius passiones
Positis ergo eis q̄ ostendunt aliquā
esse Theologiam mysticā tradē/
do sB qdā generalitate quēad
modum p̄ sit et pro quib^z p̄ sit su/
um studium enī volum^z adducē
in omnē intelligentiā si te^z annu
erit q̄lis sic hec Theologia mysti
ca et in qua vi anime reponit q̄
ratione pparatur quo fructu quo
ve sine d̄quiritur. qd fieri ignora/
ta anime natura nullo pacto po/
test. Et quoniam doctrine mod^z
optimus est p̄ resolutuas abstra/
ctiōes dum fiunt vel vscq; ad pri/
ma principia p̄ se nota. vel vsque
ad simplices rerum quidditates
eas a confusione accidentiū & ab
inuolutione circūstantiarū forin/
searum. placet hoc loco ipsam
simplicez aie substantiā secernere
qdāmō in varias denotiones
iuxta multiplicitatē affectuū ab
ipsa eadem producibiliū vt dicat
talis qz talū elicitua est et altera

De mystica

quia aliorū In hoc itaq; mihi vi/
dentur formalizantes agere law/
dabiliter doce et acute q̄ resoluti
ones hui'modi queant fieri quē/
admodum apud mathematicos
abstractio a motu a materia. sic
etia abstractio puncti a trina di/
mensione. linee a dupli. q̄ supfici/
ei ab una Attī dum affirmāt ul/
tra q̄ ppter omnē opationez intel/
lectus illa sunt in rebus taliter pe/
nitus qliter intellect' abstractiōes
ea imaginatur q̄ sūt vniuersaliter
q̄ distincte eternaliter et cetera
similia. Ego pro cultubio tota sē/
tentia dissentio ab eis qz nō intel/
ligo qua ratione istud dictū pres/
tim in diuina simplicitate pro ve/
ro possit vel sano sustineri neque
propterea abstractiōem ē menda/
tium. quoniam eti nature rerum
sic se habeant ut intellectus nego/
cians circa eas possit vti talibus
abstractionibus ad faciliorē intel/
ligentiā nihilominus scire debent
non taliter distingui rem eādem
qualiter p̄t ea intellect' in disticta
secernere. Nlioquin res eadem a
se ipsa reali distinctione differret
Ita enim potest intellect' concipe
exempli gratia q̄ voluntas pro/
ductiua volitionis differt realiter
a voluntate que volitionē elicit.
sicut q̄ in eadem essentia anime
intellectus et voluntas existentes
ab eadem essētia quālibet ex pte
rei distinguuntur. Sz hec materia
minus utilis est qz vt nos sua im/
pugnacē longiori sermone deti

theologia

neat ab artistis p̄terea logici &
metaphysicis potius q̄ a theolo-
gis presupponēda ventilanda q̄
est. presertim dum de **Theologia**
mystica simonē habeam⁹. Dicā-
mus ergo de anima rationali q̄
ipsa p̄ diuersitate officiorum vi-
agibilium distinctas vires habet.
distinctas inq̄ nō re sed nomine
Ita enim virtuosa est ita secunda
quodammodo ipsa eadē existēt
quā adinmodum si tineret in se ta-
les virtutes realiter vel aliter ex-
pte rei differentes imo eo amplius
quo virtus non tam unita q̄ vni-
ta fortior est se ipsa dispersa. su-
cūt sapientia in deo p̄fector est sicut
deductionē ut aug⁹ vult locis plu-
rimis de trinitate q̄ est fortitudo
iusticia. et bonitas. et ita de ceteris
p̄fectionib⁹. q̄ si ab eis q̄libet
distinctione secernatur Qui alię
capiunt viderint q̄ recte Ego sa-
ne non capio Attē sic vtamur in
apōsito quasi vires anime essent
penit in natura distincte diuidē-
tes p̄mo aiam rōnale in intelligē-
tiā simplicē. scđo in rōnez. Etio
in sensualitatē vel aialitatē vñl potē-
tiā cognitiā sensuale et hoc
quo ad vires cognitiās. h̄ q̄ ad
effectivas proportionabiliter Pri-
mo in sinderis seu mētis apicē
Secundo in voluntatem vñl appre-
hētum rationalem Tertio in appre-
hētum animalem quarum virium
inde nos docebim⁹ proprias rōnes
Concl. Exclusus explanat prout

CCC plurim⁹

¶ lux anime & angelo simil & dei
capat et quomodo varijs nomi-
nibus in scripturis significetur
Intelligētia simplex ē vis aie cog-
nitiva suscipiēt īmediate a deo
naturalem quandam lucem In q̄
et p̄ quam principia prima cog-
noscuntur esse vera et certissima
terminis apprehēsis Principia hu-
iusti nominantur aliquā digni-
tates aliquā cōes animi cōceptio-
nes. aliquā regule p̄me īcomuta-
biles et impossibiles aliter se ha-
bere ut q̄ de quolibet affirmatio
vel negatio. q̄ totū est maius sua
p̄te. q̄ intellectuū p̄fecti⁹ est nō in
intellectu. q̄ spirituale corporali.
ceteris parib⁹. q̄ si homo intelli-
git homo vivit et similes. Quā
vero sit illa lux naturalis Dici p̄t
probabilitē Aut q̄ aliquid dispositio
cōnaturalē et cōcreata anime quā
aliqui vocare videntur habitum
principiorū. vel probabilitē p̄ est
ipsamē anima existēt lux q̄dam
intellectualis nature deriuata ab
infinita luce prime intelligentie q̄
deus est. de quo Jobes Erat lux
vera que illuminat omnes homi-
nem venientem in hunc mundum
Et p̄s Signatū est sup nos lumē
vultus tui domine. Porro q̄ sicut
Dion. vii. c. de diuinis nominib⁹
In p̄gressu rerum a deo fit con-
catenatio quedam ut infimū sup-
moz fit primū inferiōr Angelus
a quo minoratus est paulo min⁹
hō qm̄ est intelligentia simplicior
homine habet in sua natura illud

Scda pars

quasi infimum quod homo habet
in sua natura superimum ut sit hanc
intelligentie vim coniungantur abs
eum medio alterius spiritus est duo. intel-
lectus angelicus et humanus. si me-
dium sit aliquod inter animam rationa-
lem et deum. Contradicit autem Augu-
stus nihil esse superioris mente nostra
dicit preter deum. Attamen quod nec
gauerit angelorum eorum recte vici
superiorum animarum nostra et deo primiorum
quod perfectior est nullus utique. Dica
m' idcirco quod uterque a deo equa
immediate tria suscipit que sunt
natura gratia et gloria. Sed in re-
liquis sicut est inter angelos hier-
archicus ordo. sic angelorum
ad homines secundum tres actus
hierarchicos quos frequenter no-
minat Dionysius qui sunt purgare
illuminate et perficere et hoc respe-
ctu gratiarum et perfectionum secunda-
rum. Denique vis hec intelligentie
simplicis quamque nominatur mens
quamque celum supremum quamque spiritus
quamque lumen intelligentie. quamque um-
bra intellectus angelicus quamque lux di-
uina. In qua veritas incomutabi-
liter lucet et cernitur non nunc ve-
ro scintilla vel apex rationis.

Considerat. undecima
rationis vim exprimit quomodo
nunc intellectui nunc sensualitati
deseruitur duplice nomine appella-
tur.

Ratio est vis anime cognoscitiva deductiva conclusio-
num ex permisso. Elicitiva

De mystica

quocunque insensatorum ex sensatis et ab
stractiua quiditatibus nullo organo
in operatione sua egredi. Hec de
scriptio per ultimam partculam notat
differre rationem a sensualitate quod
pertinet organo. Per alias autem ab in-
telligentia simplici secerunt. Cui
operatione magis attendit in recep-
tione cognitionis simplicis a su-
periori luce deo. quod attendatur in
deductione conclusionum quod est
primum rationis. siue principia sup-
pta sint ab experientiis per sensum siue
illa sibi presentauerit ab alto sim-
plex intelligentia. Ex hoc uno du-
plici usu rationis nunc a superioribus
principiis per se notis in lumine
intelligentie simplicis. nunc ab in-
ferioribus que per experientiam
adquiruntur ut quod ignis est ca-
lidus sortitur ratio duplex nomine
ut dicatur portio rationis superior
portio inferior. ut preterea di-
catur habere duas facies. unam
ad superiora. ad inferiora alteram.
Imo et ex hoc ponitur ostium ve-
lut in orizonte duorum mundorum
spiritualis. scilicet corporalis. Tertie
portionem rationis superiori nomine
viro et inferiori nomine mu-
lieris appellam. Tertius enim viua-
citas et virtutis habet ratio dum
superioribus intendit respectu illi quae
strahit ex inferioribus quamvis vir
et muliere differt in virtute. Postre-
mo ratio quodcumque alia nomina
tribuum ut quod est celum medium in anima.
quod est in umbra intelligentie sim-
plicis sic intelligentia simplex in um-

theologsa

bra angeli et angel' in ymbra dei

Consider. duodecima

duuidit sensualē virtutem quō p̄cipit interioribz sibi deputatis quō trāmittit lucide declarat.

Dicit cognoscitina sensualis est vis anime vtens in sua operatione organo corporeo tam exteriori q̄b interiori ad ea que sensibilia sunt p̄ se v̄l p̄ accidētēs cognoscēda. Continuo apta est dīa h̄dutis ad duas virtutes pcedētes. Cuius multiplex est officiū multiplex q̄bz appellatio. Nā cum accipit immediate motiones objectales rerū exterioꝝ et sic dicitur sens' exterior in quicq; distinct' qui sunt v̄l audie' gust' olfact' tact'. Nut recipit immediate sensatōes factas in his quicq; sensib' iudicās. Inter eas. sic est sēl' cōis. Nut cōiter ex iudicibz vel sensationibz factis in sensu cōi componit et diuidit et sic dicitur imago v̄l fantasia vel virt'formatiua. Eisi ex sensitōis elicit insensata hanc estimatiua nominam' que de p̄ficiō v̄l nociō dījudicat. Due p̄terea sūt vires retentive specierū in absētia. Una pro sensu cōi q̄ imagina tio q̄nq; nominatur. Altera p̄ formatiua et estimatiua cui memorie nomen inditū est. Quarū omnīu virtutū cum suis organis ap̄lior manifestatio (q̄ ad p̄ns negotiū ista sufficiū) ad naturales et medicos referat. Porro vis hec cognitiua sensualis nūcupatur. aliqui

CCC xlii

animalitas. nonnūq; sensualitas q̄nq; celū primū vel insimū q̄nq; imaginatio q̄nq; ymbra ratōnis.

In qua rursus ymbra varij ḡd' pro varietate suorum officiorum designant. Est itaq; sens' exterior nouissima lux potentie cognitiae q̄ deficit vel occidit in potentia soli vegetatiua v̄l nutritiua. Dehinc sensus omnīis (habēs sub se hāc lucem quasi in ymbra sua) reponitur in ymbra fantasie. Eicut fāsiam in ymbra estimatiue et hanc in ymbra rationis collocamus.

Consideratō tredecima

agit de affectiūs potētis in gene re et species earū subdiuidit.

Nilibet potentie cognitiae correspondet p̄portio nalis virtus affectiua. Cū enim apprehenditur aliquid a potentia qđ est sueniens sibi vel disconueniens q̄ sub tali aliq; ratio ne sibi subſcitur. exprimur animā applaudere quo dāmodo ad hāc apprehensionē si sit sueniēs v̄l ut disconueniens. q̄ horē si sit vt disconueniens. Dicam ampli' nullū esse ens qđ nō habeat appetitū p̄portionabiliter ad finem qui sibi iure divine legis debitus est. Sed nō dicitur hic appetitus p̄zie affectiūs preter q̄ i rebus cognitione vigilētibus. Sunt igitur tres vires affectiūs p̄portionales cognitiūs scilicet. Sinderis volūtas et appetit'sensitius.

Scđa pars

Consider. decimaqta

sinderisim mentis diuidit eius qz
apprehensionem sm quā tendit de
clarat cū nominibz appropriatis.

Sinderis est vis anime
appetitiva suscipiens imedi
ate a deo naturalē quanti
dam inclinationē ad bonum per
quā trahitur insequi motionē bo
ni ex apprehensione simplicis intelli
gentie presentati. Quēadmodum
nancz se habet intelligentia respe
ctu veri primi et certi. Ita sinderis
is respectu boni finalz sine mītrio
ne malicie simpliciter partita. Quā
simplex intelligentia sicut non pre
dissentire talibz veritabz agnitio
ne habita quod termini significant
Ita non presideris nolle positiv
ue principia prima moraliū du sibi
per intelligētiā constensa sunt. Utrum
vero possit ea non velle hoc est in
suspensiō se tenere cois opinio af
firmatiua tener pretem. Tertia hoc
triply reti possumz nō e sinderis
Aut put est inclinatio talis de cu
ius quiditate probabilitas ē ver
qz talis qualem de quiditate sim
plicis intelligētie posuimus. Aut
sinderis dicet actum huius vir
tutis osequētem ex apprehensione
huiz intelligentie. Aut tertio dicit
habitū ex actibz frequētatis inge
nitum. Non secus de intelligentia
distinco se offert per virtute ver p
actu eiz ver pro habitu ex actibz de
reliquo. Sinderisim autē alij nō i
bus appellamz vel habitū practiv

De mystica

cū principioz vel scintillam intelli
gentie ratiōe cuiusdā sue euolati
onis et ardoris ad bonū ver por
tionem virginale anime. ver stimu
lum naturalem ad bonū ver apicē
mentis ver instinctū indelebilē aut
aliquo tali nomine vt quod est celum
supremū in affectiūs potētis. Et
ita proportionabilitē ad ea quod de po
tētia cognitiua dicta meministis

Consideratio xv variat
nomen appetitus quod hāc accipit virtu
tem appetitz rationalis.

Appetitz rationalis ē vis
anime affectiva apta mo
ueri immediate ab apprehē
sione cognitiua rationis. Hic
appetitus si sit respectu possibiliū
nominatur quod volūtas. Si co
sideretur respectu actus a se eliciti
dicitur libertas. Si sit respectu ob
iectorū non finaliū et possibilium
dicitur electio vel appetitz electuz.
Et respectu actuū impatoz dicte
appetitz dominatiz vel executiz. Si sit
volūtas erēquendi ea quod ian electa
sunt dicitur propositū. Et inclinatio
ad hec erēquenda dicitu conscientia.
Nisi dicamz conscientia duo im
portat simul iudiciū quod affectionē
comitem. Si vero consideremus
passiones motiuas huiz appetitz
rationalis sic dicitur generali no
mine appetitz rationalis affectuz
vel affectio rationalis. Si autē sit
respectu boni vel mali vt sic appre
hensi per rationem ipse appetitus
dicitur concupiscibilis. Si vero

theologia

Allud bonū vel malum presentēt
vt ardui irascibilē appellat̄. Quā/
uis h̄m p̄būm et sequaces he due
vires concupisibilis et irascibilis
in sola sensualitate p̄prie radicent̄.
Sed Auḡ. et theologorū aliter
vulnus habet.

Consū xvi¹ ponit appetitū aia
mini sed et bestiis conuenire

Appetitus animalis vel sen-
sualis ē vis anime affecti-
ua apta moueri immediate
solū ab apprehēsione sēsitiua. Ad/
dita est dīctio hec exclusiva soluz
ne nos vrgreat cōtrauersia vtrin/
q̄ p̄babilis videlicet. In appetit̄
rational possit immediate ex cog-
nitione sēsitiua solū moueri sic p̄
ex deliberatione rōnis. Hunc q̄q̄
appetitum in irascibilem et concu-
pisibile secernim̄ p̄ eas que mor-
dite sūt obiectales ratōnes. p̄ter
hunc appetitum quidam posuisse
videtur sensum nature ad bonū
vel malum saluantes ex hoc mul-
tos effectus mirabiles in animan-
mantibus respectu tal̄ vel fuge v̄l
prosecutionis qualismodi non p̄t
reddi causa ex apprehēsione cog-
nitionis sēsual vt q̄ p̄sente hoste
et nō viso horrescut̄ p̄li cū tremo-
re quodam. quod econtra fit ami-
co presente. q̄ formica prouidens
future hyemi ingentē farris com-
ponit acerū. et ita de pluribus
absq̄ numēo. Quid v̄o mirādū si
corpa animaliū ducant̄ secretis
instinctibus vel pulsibus ad suos

CCC l.

fines quādo in corporibus alijs
min⁹ p̄fectis min⁹ q̄ organizatis
tot mirabiles ad suos fines oſe/
quendos naturales tract⁹ inue/
nimus imo plurimi sunt rerū vari-
arum ad inuicem tales tractus
quoq̄ finē ignoramus ut ē tract⁹
ferri ad magnetēz. et maris ad lu-
nam et aliorū ad alia. Hūc āt sen-
sum nature iam in om̄i re posuim⁹
qui alio vocabulo lex nature vel
inclinatiō natural v̄l directio intel/
ligentie nō errantis p̄t nō iari. Et
nihil ab hac positione dissentim⁹.

Tertia pars principia
lis ē de luminositate dīctaꝝ potē-
tiarū a xvii cōsideratione usq̄ ad
vicesimā p̄mam Ordine vero xvii

Cōsideratio xvi.

AEx iste potentie tres cog-
nitivæ et tres affectivæ lu-
mina quedā s̄t q̄ p̄ cōside-
rationez lucis corporee facilius
cognoscunt̄. Itaq̄ sol iste natura-
lis sic in efficacia v̄tutis p̄stātior
ē ceteri corpib⁹. Ita similitudinē ma-
iore h̄z cū spūalib⁹ et ad eoꝝ cog-
nitionē v̄gruētiori manuductiōe
deducit. Sic dīc beat⁹ Dion. vlt.
de cel. hierarch⁹. Est āt sol illustra-
tius alioꝝ. eoꝝ insuy q̄ alterabi-
lia sūt calefactiū quoꝝ duorum
apportionalla gerit in se natura q̄
libet rōnal. qm̄ lucz p̄ cognitionē
et calescit p̄ amorem. Qis p̄trea
effec⁹ p̄sertim immanēs p̄duc⁹
a tali natura rationali dici mereb⁹.

Tertia pars

lumen aliquod aut ratione claritas in cognitiva aut caliditatis affectiva aut simili utriusque. Non enim forte contingit repire cognitionem que non sit formaliter aut virtualiter quedam affectio. Sic affectio non videtur posse secerni quoniam sit quedam experimentalis cognitio. quippe neutra potentia effectum suum causat sine altera quoniama ad cognitionis causationem potentia affectiva sic ad affectionem generandom cognitioni concurrit. Effectus autem semper sue cause quedam similitudo est et immagine. Sic preterea videtur lucem non esse sine calore saltem virtuali. Caliditas quoque lucis productiva regitur. Rursus quemadmodum lux et calor mutuo se fortificant per productionem ignis facile est aduertere ubi calor flammam et flamma calor in generat. Non aliter existimandum est virtutibus istis cognitionis et affectivis quoniam ex mutuo cursu ordinato ad inuicem sit operatio et tanto maior atque perfectior quanto virtus quilibet cum qualibet extiterit vnitior. Denique lux solum se diffundit dispariter per varietatem mediorum aliter in destricto aliter in raritate aliter in medio proprio et diaphano et per uno. aliter in obscuro turbidoque spississimo atque nubilo. Quae si lumen diffusionem variat propter iniquitas atque distantia multiplex quoque obstatuorum vel speculorum dispositio non una reddit lucis radiantis imagines. Sed per diuersitatem incidentiarum radiatum varietatem. Atredamus interim

De mystica

divinam lucem quadam proportionali similitudine sole se concilare non tamem naturali necessitate sed liberalissima et exulta charitate his quidem claris his vero obscuris. Dat enim se lucidius intelligenter quam ratione utriusque limpidius quam sensui. Exemplum sensibile ad hoc manuducendum est si diversa vitra et posuerimus radibus solaribus secundum proprium quoniam et distans per lineam rectam inter solem et oculum nostrum. Constat inter duo quelibet specula esse spatium ubi lumen solis aliter et aliter inspicere posset. Ita ut posterius lumine appareret quedam umbra vel adumbratio si ad precedens operatur. Hoc in candelis dispariter lucentibus nocturno tempore contra parcer inspicimus ubi lumine rursum alterius maiori collatum umbra videatur si certis obiectibus sua lumina si defundi recernimus. Compationes siles de operatione colorum hinc passa aliter et aliter disposita aduertere facile est.

Consil. xviii. sex potentiarum sunt capacitate. scilicet opinionibus et rationibus. s. multis opinionibus et rationibus. theologorum quoniam medicorum et pharmacorum sensibus super hanc cloquitur.

Non iste potentie non solum lumina quedam sed etiam quoniam luminosarum illustrationum capaces inueniuntur ipsas specula rationabiliter comprehendimus. Primum est ostendere qualiter sex iste potentie capaces sint luminosarum illustrationum. Et hoc quidem agemus modo manatiue presumponentes virtutes ab

theologia

alii fuerūt nō nulli q̄ dicerēt deū qui est lux vera illustrāt animam nr̄az p se ipm immediate nō solū actiue et efficien̄ sed etiā formaliter aut q̄si formaliter Nā inquisit si ognitio creata hec p̄t. cur a cog/ nitione increata istud auferretur? Preht̄ cū nullā sp̄fectionē depen dētis sub iectionis vel materialis inhesionis ppter hoc in deo pone sp̄llat Hec positio q̄a ad vita/ lem quādam immutationē de ge/ nere cause formal magis q̄z effici entis hāc imutādi manerē refere Dicuit ex osequēti deū esse posse aie rationali cognitionem smo et volitionē et amore et iusticiā nō tamē immētē h̄p capacitate q̄dā actiua seu vitali elenabili eiusdē anime rational. Cōtra hāc ima/ ginationē est paris articul⁹ qnq̄z Quicēna et Algasel de beatitudi ne intelligētia p̄ visi fuerint huius imaginatiois doctores fuisse Nō defuerūt alii ponentes līnia q̄dā creata alia a substātia zie veluti q̄soa habi⁹ inatos sibi esse iſepa/ biles ab eadē effluētia seu pullulātia acq̄ germinātes Nec mirab̄ quispiā si hoc aliqui dixerūt cū fuerit at/ qua celebris opinio de potentiis aie itellecūtia et volitua tal⁹ q̄ ipē sint accidētia quedā in effētia aie radicata distincta ab ea Nota est insup cōis opinio q̄ in āgelis ponit species omnīū cōcreatā ad saluādum quō cognitionez suam non accipit̄ a reb⁹ nouā acq̄ ma

CCCII

eabilem Circa hoc v̄satūr cōtra/ uerba int̄ platonicos et p̄ipateti/ cos dicēte aristotele p̄ipateticoꝝ principē q̄ aia est tanquā tabula rasa in qua nihil depictū ē t̄ Pla tone ecōtra dicente nr̄m addiscē non esse nisi quoddam reminisci q̄uis adhuc dictū istō a diversis varie exponatur Una expositio tacta ē de specieb⁹ contradic̄tis q̄s platonici in anima nr̄a sicut nos in angelis posuisse vīsī sūt Alijs ei/ cōtra certātib⁹ frustra h̄mōi sp̄es ponit cū aia ip̄a sit imago omniū rerū q̄ scđm duquestionem ad has vel illas res actuāt in cognoscē/ do absq̄ noua cognitionis alte/ riū formatione quēadmodum speculū habēs i se imagines rerū si esset virtus cognoscitua ip̄am cognitionem hui⁹ modi rerū in se met a semet accipet a p̄inquieri sicutudine imagines t̄les sese cog noscerent et in vnā rē cōcurrerēt Illa res p̄ hāc sit cognitionem earū ūniū quarū est imago cog/ nitionē ostenderet q̄zq̄z mutatio de non cognoscēte in cognoscēs et ecōtra difficulter nō tñ ūnino ūpbabilit̄ esset saluabilis Huic scilicet imaginationi contradic̄tis parisien⁹ articul⁹ Dicamus deinde illud in quo ūnes fere cōueniunt esse. s. cognitōes et affectiones ad/ q̄ditas tā actuales q̄z habituales illustrātes p̄dictas s̄c̄ potentias. q̄uis alie et alie Nā cognitionuz alie s̄c̄ opere alie incōpere q̄dāz in sola apprehensione. quedāz in

Prima

assensu dicitur. et assensu non parua est diversitas. Quidam sunt evidentes ex cognitio sola ciminoꝝ. alii per expiatioꝝ. alii per demonstrationes. Quidam vero sunt inevidentes et talium alii certi alii incerti. Alii causatur ex probabilitate rationum sumptuꝝ per extrinsecas apparentias. alii per extrinsecas ut est auctoritas dicentis. Denique magna est diversitas in irradiationem sensualem et rationalem. Sed et inter sensuales irradiationes tam ab extrinseco quam ab intrinseco distinctio multiplex iuenerit. Similiter in affectibus actibus vel habitibus assignabilis esset varietas ad predictos cognitivos actus vel habitus quorum natura affectuum oscilat. Postremo fides nostra quo ad hoc ponit multos habitus et quoniamque actus infusos gemititos in virtutem potestia cognitiva et affectiva quam per partiali collustratione et virtuali quedam irradiatione spiritus liter illuminatur aia nostra per istos ad hoc per illos ad illud. In numero tali sunt fides spes charitas tres theologice virtutes dona se ptem spissitudini prophetie et revelationes et si qua sunt dona talia que dividit spiritus vnum et multipliciter dat vnicuique propter vultus. Et his itaque memoratis de susceptione luminosa illustracionum per has potestias speciem fit sicut addebat per ipsis speculis rationabiliter operam.

Consilium. Ex predictarum potestiarum ratiōnis prioris luminositate cum aduersio-

paras

ne exemplo sex speculorum et angelorum cognitionem elucidat. Nec sex potentias nominatas quanto aliquis fuerit purior et luminosior tam ex se quam ex adiuncta illuſtatione tanto fit ad theologia mysticam aptior. Nam aptitudine in predictis potentias ad theogiam mysticam intelligimus vel formaliter in se susceptive sicut intelligentia capit eam vel ministerialiterque quodammodo dispositive sicut sensus ad eadem disponit qua consideratione hoc modo exposita nos ipsam ex predicto similitudine in speculorum materialib[us] manifestamus. Sunt itaque sex specula sibi inuisum catenata et respiciencia se mutuo ordinata ad lumine et calorem solis suscipientes dum semper inquirunt et remoti nunc a superiori nunc ab inferiori. Constatque speculum quodlibet quanto erit purius in se et luminosius ab extrinseco tanto erit aptius ad operationem suam et aliasque in tamquam permuta actione et reactione fiat splendido quodlibet ex illis nisi aliud obstituerit immo ex obviatione varia poterit effectus aliquis utputa imago vel color resultans quod absque concurso taliter nequamque appareret. Vigilant diximus nisi aliud obsterit quoniā speculum quod esset soli semper in tamquam illuminatione eiusdem soli profundi posset a superiori per ipse actiones alterorum speculorum ab infimis non tam per tunc illuminaret quam obumbraret. Ide dicimus de intelligentia divisa per a superioribus suam lucem caput quod tunc

theologia.

sub obscurior aliqui crederetur ex
uersione ei ad potestias collucen-
tes inferius quis in hoc diversificen-
tibus specula materialia quoni-
am spūalia duas facies habent
prestum ea q nō vntē organis
corporalib. Quorū speculorū spi-
ritualium tāta p̄t esse virt' tal vi-
gorū solitatio q parit eque su-
ne detrimēto potuerit a superiori
et inferiori pte lumina sua suscipe
et tenere suscepta Hoc manifestū
est in āgeliis et alijs affirmatis q
simul eque cognoscūt temporalia q
eterna quoq tenuē similitudinem et
imitationez gerunt aliq ex viato-
rib' ex speciali gratia et vehemēti
habituatiōne ut inferi' dño duce
monstrabimus

Consil. E. ostendit corruptio-
nem illarū sex potē-
tiarum et causam qua potuerunt
reformari

Hec pecula materialia sicut
multotiens deformantur
et inficiuntur et corrūpunt
in suis actionib' debitis qnq ab
extrinseco qnq ab intrinseco nō
min' incidit deformitas et infectio
in speculis spūalib' sex potētiarū
qrum tres sūt cognitiue affectiue
peri numero Expiētia etiam sine
similitudine docet nos q sepe xpia
fantasma et errores et fede rep-
sentationes obiectales occupantie
Preterea et passiones sordide
tete et horride tanq̄ sumi qdaz
caliginosi vel infecti et venenosii
animas nras obnubilat sedant

CCClit.

atq̄ omaculat Prestim i p̄maria
et nouella talū apprehensione ve-
lut in pueris ab originali macula
que animā n̄am cū omnib' potē-
tis suis ad hāc miserabilem tra-
duxit aggruationem vt e celestib'
ad terrena et ab intelligibilitate ad
brutalitatē deploret mersam Iō
inquit xp̄ba cū in honore essz nō
intellexit op̄at' est iumētis insipiē-
tibus et filis fact' est illis Et insi-
gnis poeta Terrenis q̄ hebetant
artus moribūdaq̄ mēbra Nihilo
min' ab istis emergē et sursū enī
hec virt' hoc labor est vt cū aplo-
nra uersatio sit i cel' cōtra exela-
mationez satirici dicentis O cur/
uas in terris aias et celestiū ma/
nes In hoc p̄cipue versatur ipa
cuius naturā inq̄rim' Theologia
mystica quā p penitētiā q creduli-
tatem euā gelij adipisci et nō alie-
fas habem' sicut restat ostēdēdū

Quarta pars p̄cipua
lis agit de contemplatione meditati-
one et cogitatione usq; ad .xxvi.
Observationē Ordine vero xxi. co-
sideratio describit actiones potē-
tiarū s̄b generali diuisione

Tnotitia clarior Theo-
logie mystice possit habe-
ri prodest inq̄rere quidi-
tatem cōtemplationis Siquidē
xp̄riate loquēdo sicut cōtempla-
tio est in vi intelligētie cognitūa
Ita i vi sinderis affectiua repo-
nitur mystica Theologia p̄t in
fra dño illuminātē docē conabi-